detulerat misit protinus Bernhardum abbatem de Massilia (480), virum eximie conversationis et multarum in Christo virtutum, item alium Bernhardum, cardinalem diaconum sancte Romanæ Ecclesiæ, ut principibus Teutonici regni, qui, ut supra dictum est, 3 Idus Martii Foreheim²⁰⁰⁸ conventuri erant, occurrerent, eosque per ordinem quæ²⁰⁰⁸ gesta erant edocerent se juxta placitum dedita opera enim fuisse, ut die et loco statuto communibus sancte Ecclesiæ utilitatibus tractandis præsto esset, sed²⁰⁰⁹ domni Heinrici diligentia ita circumventum, ita omnes, per quas transitus esse potuisset, itinerum angustias præoccupatas, ut nec tuto in Germaniam progredi nec tuto Romam regredi valeat; proinde monere eos, ut suis interim rebus et regno

A Francorum, quod diu jam unius hominis pueri levitate vexetur quaqua possin, ratione moderetur: donec, si Deus velit adempta itineris difficultate, ipse venire, et collatis in medium consilia, quid utilitati, quid honestati omnium, quid paci ecclesiasticæ expediat, secundum ecclesiasticas leges decernere.

Nos more inertis poetæ extremo jam in opere languescentes, ingentisque materiæ mole superati, in longum satis, ut videtur, protracto volumini tandem finem imponimus, ut si cui forte post hæc ad describendam²⁰¹⁰ reliquam partem hujus historiæ manum mittere libuerit, ab electione Rudolfi regis congruum scribendi exordium faciat.

VARIÆ LECTIONES.

²⁰⁰⁷ in F. 5. ²⁰⁰⁸ ea quæ 4. ²⁰⁰⁹ ad scribendum 4.

NOTÆ.

(480) Cf. Bertholdum hoc anno.

ANNO DOMINI MLXXIII.

P E T R U S

MALLEACENSIS MONACHUS, ORDINIS S. BENEDICTI.

NOTITIA HISTORICA.

Petrus Malleacensis, monachus Gallus ordin. S. Bened., scripsit libros duos De antiquitate et commutatione in melius Malleacensis insulæ et translatione corporis S. Rigomeri, ad Goderannum abbatem. Editi præterea parte mutilos Labbeus tom. II Bibliothecæ novæ Manuscriptorum, p. 222-288. Goderannus abbas fuit ab an. 1070 ad 1074.

PETRI MALLEACENSIS

AD GODERANNUM ABBATEM

LIBRI DUO :

DE ANTIQUITATE ET COMMUTATIONE IN MELIUS

MALLEACENSIS INSULÆ,

ET TRANSLATIONE CORPORIS SANCTI RIGOMERI;

SIVE

Qualiter fuit constructum Malleacense monasterium, et corpus sancti Rigomeri translationem.

LIBRI PRIMI PRÆFATIO.

Domino Patri GODERANNO famulorum Domini ultimus famulus PETRUS.

Quoniam quidem auxiliante omnipotentissima Dei et Domini nostri Jesu Christi manu, vitam actusque venerabilis confessoris Rigomeri ad calcem usque pro posse correxi; reverentia autem charitatis tuæ, Pater honorande, mihi sat jocunde, licet liberali peritla imperito, imposuit, ut quemadmodum quibusve personis in Malleacensi ecclesia sacrum

B corpus ejus translatum sit, quibus atque ibi miraculis claruerit, prout relate virorem veracium qui interfuisse prædicantur, ne posteros fateret, charis mandarem: primum quidem, fateor rem, arcti, deinde memetipsum fragilitatisque ruborem parvicens obedientiæ vigore Domino me committam, atque ab eo tantæ rei perfectionem ardenti corde

expetens aggressus sum. Verum prius libuit animo, ne ingratus essem patriæ, statum Malleacensis insulæ, prout ad nos ab antiquitate valuit transvadare, quibus quoque auctoribus exordium habuere ipsa quæ in eadem cernuntur ecclesia, depingere; demum autem quæ proposui enodando terminare.

A Jam vero meum erit operi incumbere: tuum autem ne frustra desudem, precibus adjuvare. Verborum ergo pomposa folia isthic minime requirantur, cum in ædibus Domini divina assertione plantari nemus veretur, et hæc exsequi nequeat paupertas sensus, sed simpliciter gaudeat grex Christi pusillus.

RELATIO INCIPIT.

§ I.

Igitur illa quæ Malliacensis dicitur insula, densissima pulcherrimaque quondam dicitur fuisse silva multitudine nihilominus ferarum admodum ditata. Amplissimo siquidem marisco hinc et inde cingebatur, qui ex duobus propter fluentibus fluminibus, quorum orientalis Alteria, australis quoque Separis vocatur, emanare cernitur, cujus crebris e paludibus voluptuosa pullulabant gramina, et apta omnium belluarum generibus, quarum quantus illic illis excreverat numerus diebus ad recitandum et lingua deficit et calamus. Immanissime autem eo præcipue undecunque suæ adventabant, quo et jugis terræ humor, secundum sui naturam, apta prætendebat volutabra, et excelsæ quercus optata pabula. Dumosa sane inter altas fagos, quarum innumera multitudo, erat, succreverant fruteta, quorum densitudo bestias ab impetu et laqueis venantium protegebat. Animalium equidem multitudine hujusmodi saltus carere nequibat, quoniam, ut prælibatum est et propter fluentem amnem, et numerosam paludem, et seminum idoneorum pastus, volucrum varietate, ac herbarum luxurie quarumcunque specierum animalia confluerent, in sese educabat largissime. Circa vero matutinas et vespertinas horas sat haurire auribus erat, quantum pro echo, tum ferarum ad sonos, tum volucrum garrulitates gracili silva tintu respondebat.

Princeps porro terræ Pictavorum, dux scilicet Aquitanorum, aulam non modicam ædificarat in ejusdem saltus latere, in qua, quotiescunque juvabat corpus plus solito venando exercere, deerant enim incolæ, valeret post nimios sudores congrua uti quiete. Sed et basilica, miro opere fundata, haud procul ab aulæ atrio in veneratione beatissimi pontificis Hilarii antiquitus fuerat; quo cum duce advenientes quique religiosi sacrosancta celebrabant missarum solemnia. In extremis quoque insulæ unde agitur, supra Separis alveum, quoddam genus hominum piscando quæritans victum, nonnulla tuguria confecerat, quod a majoribus Collibertorum vocabulum contraxerat. Quod nomen quanquam quædam servorum portio sortita sit, videtur tamen quod in istis conditione aliqua derivatum sit. Unde quoniam adest occasio ipsius vocabuli, perscrutetur interpretatio. Etenim Collibertus a cultu imbrium descendere putatur ab aliquibus. Progenies autem istorum Collibertorum hinc forte istud ore vulgi multa interdum ex usibus rerum vera dicentis, con-

traxit vocabulum, quoniam, ubi inundantia pluviarum Separis excrecere fecisset fluvium, relictis quibus incolebant locis, hinc enim procul habitabant nonnulli, properabant illo causa piscum. Sive ergo sit hoc aut aliud aliquid, hoc unum de illis fertur quod sint et ira leves, et pene implacabiles, immites, crudeles, increduli, et indociles et omnis propemodum humanitatis expertes. Aquilonaris certe gens, Normanni videlicet, quæ semper prædis, incendiis et rapinis ultra modum alios vexare parata prædicatur, præfatum flumen quam sæpe solita erat introire, ac quoscunque poterat bonis omnibus nudatos neci dabat. Horum gladio Collibertorum post non minimam suorum stragem deleta cantatur maxima multitudo.

Istius nempe modi a veteribus accepimus insulam fuisse ad usque piæ, recordationis Willelmi Aquitanorum fortissimi ducis, et Pictaviensem comitis tempora, illius Willelmi genitoris, cujus ope et auxilio fundata sunt mœnia Monasterii Malleacensis, in quo venerantur pie gloriosi Rigomeri membra Christi Domini confessoris ac sacerdotis. Verum hujus rei relatio congruo, Deo auctore, narrabitur loco. Qui gloriosus princeps, dum ad regni fastigia ordinanda esset adscitus, eaque maxime animi virtute quam ferro regere exoptaret, optimatum priorum consiliis, sororis Odonis famosissimi comitis, Hemmæ, scilicet religionis amicæ ac scientiæ, suffultæ, ut patuit ex fine, conjugio donatus est. Celebratis enim ipsius ex more nuptiis mox Malleacensi sese representat silvæ causa, sicut credebatur, venandi. Sed longe aliter providebat nostri clementia Redemptoris. Jam quippe tempus imminebat quo in ferarum conventiculis Jesu Christi, Dei et Domini nostri, ineffabilis misericordia condere asilum imperarat, quod miseros a diaboli morsibus erutos, suaque vanitate secretos, cœlestia perduceret ad regna. Adveniente vero principe Normannorum jam dicta rabies illum non voluit latere. Ad horum denique feritatem refrenandam, nutu sapientissimæ recenter acceptæ conjugis eo in loco quo gloriosi apostoli Petri modo cernitur monasterium jubet dux multæ fortitudinis erigi oppidum vallis, machinis propugnaculisque decentissime decoratum.

Interea dum inibi aliquantisper moraretur, quo res celerius ad effectum perduceretur, diatim pro foribus aulæ, de qua superius dicebamus, miræ magnitudinis adventabat silvestris porcus, moxque excitatis canibus et hominibus, ac si delusor quidam

ad cavernæ repedabat tutelam toto impetu qua pernoctare solitus erat. Die itaque quædam, dum hujus bestię creberrimam impune provocationem viri venandi guari in opprobrium sui conquerendo ascriberent, adest sus, iterat quæ diximus. Verum cum duce ea tempestate morabatur quidam miles, nomine Gautcelinus, et genere et corporis robore clarus, qui aliorum ad feram insequendam instigatus clamoribus, accinctus gladio, jam fuga lapsam ante reliquos persequitur totis nisibus. Tandem ipsa multo cursu fessa, stratum repetit læta, quo cubitum ire consueverat. At Gautcelinus, cursu rapidissimo omnes præveniens, inter densissima viburna deprehendit quo sese aper substraxerat. Verum quia multiplicitas spinarum callem concluderat, evaginato gladio, quæque nociva vicina exstirpat, sicque ad bestiam ferox appropriat. Is autem erat locus quo est monasterium quod dicitur Vetus. Illic etenim, sicut antiquissima post docuerunt fundamenta, antiquitus fuit ecclesia, cujus eversionis a nobis ignoratur causa. Remanserant enim tunc ipsa terna quæ in cryptis habentur altaria, licet fuissent tam imbre quam pruina valde detrita, inter quæ illa, de qua agimus, jacebat bestia. Quam ut sæpe fatus Gautcelinus cernere valuit, erat enim miræ magnitudinis, ne sese invaderet, timuit, et casu, utpote tremefactus, sacrum titulum illa de ara, quæ nunc venerationem beati continet Petri, ad eam aggrediendam comprehendit; sed postquam illud attigit (mirum dictu!) oculorum mox lumen amisit, atque omni pene corpore obrigit. Pro posse tamen sociis, quorum clamor circumcirca cuncta implebat, ascitis: Certissime, inquit, funestæ morti sum destinatus, quoniam in specie animalis istius hostis latet antiquus, cujus visione, quibus cernere facile est, opprimor doloribus. Cernentes equidem socii, qui advenerant, novitatem rei, et quid facto opus esset inscii, in manibus tollentes corpus ægroti, deferunt comitissæ vultu valde lugubri. Sapientissima vero mulier, eventu rei accepto, quam celerrime locum adiit, atque tam ex acervis altariorum quam etiam ex parietibus cryptarum quodum exstitisse ecclesiam colligens, ad ægrum rediit; utque binas faceret candelas, quarum longitudo et altitudinem corporis et complexionem proprii retineret capitis admonuit. Ipsas autem in loco illo ardendas, ut pervigil servaret edocuit. Quod is ubi egit, tacendum non est quid sibi evenerit. Nam ad suggestionem femine prudentis candelas æger faciens, ad illum quo illa, ut credebat, infortunia sibi acciderant, sociorum manibus defertur eoque tandiu luminariibus accensis excubando perstitit, donec difficultate somni oppressus, licet nollens, quieti daret defessos ortus. Tandem tenebris vivacitate crepusculi depulsis, custos interea dormire nescius, clementiam ægro impendit suæ pietatis. Jam vero Titan adventu ortus sui orbem lætificare cœperat, cum is, unde agimus, bajulorum voce excitus, et amis-

sum lumen, et omnino voletudinem sese recepisse benedicens Dominum cunctis propalat. Quæ ubi comitissæ indicpta sunt, quid super iis tractaverit, sequentia, Deo propitio, perdocebunt.

Princeps interea conjugem adiit, ordinem rei ab ea accepit. Et primum quidem dux his attonitus, deinde vocem exaltat in Christi laudibus. Mulier vero quodammodo præ sagans mariti animos a Domino inspiratos: Non abs re, ait, domine mi, opinor, talia diebus tuis contigisse, quin potius per hæc conjecto te ad major quædam Dominum provocare. At ille: Fateor, inquit, hæc mea est cogitatio. Verum quonam modo id exsequi debeat, mente adhuc pertracto. Tu autem si quid super his habes, dicito quo utrum conveniat rei communi deliberetur, consulto. Restauretur, intulit illa, ad Domini, si placet, famulatum locus, dictenturque expensæ quibus satis sit ædificatoribus. Et quia communis regni utilitas, et bellicus labor tui eget, meum, si jubes, erit operi incumbere; tum quoque necessitatibus mortalium obviare. Siquidem videtur consequens quoniam juxta illum locum construis causa tuendæ patriæ oppidum, quo ad animarum salutem pro me, quæ carc tua effecta sum, aliquod erigatur confugium. His oblectatus affatibus heros consona petitioni ejus omnimodis concedit, utque opus acceleraret obsecravit. Porro mulier assecutis votis cordis sui, idoneos diversis e partibus artifices collegit, nutibusque eorum plene obsecundans, quæcunque ejusmodi expetebant exercitia brevi primo paravit, deinde mundato, et emenso loco, jam Christo duce fundamenta conjecit. Postremo, dispositis ad opus instigandum procuratoribus, jam segura aliis sese impertita est rebus.

§ II. Natus est Willermus cognomento FERBRACHIA.

Nec multo post filium concipit, quem paterno nomine appellavit. Enimvero jam parietes cœpti operis undique in alto se erexerant, ac præpositi venerabilis femine materiam ad tecta componenda præcidi jusserant, cum ecce hostis teterrimus humani generis diabolus fomenta odii inserit utriusque conjugis pectoribus. Celebrabatur namque ea tempestate ore multorum, principem, dum a Britonum sinibus reverteretur hospitandi gratia Toarcense adiisse oppidum, ac cum conjugem vicecomitis admisisse adulterium. Cujus flagitii dedecus, ubi primum comitissæ innotuit, jamjam marito molesta existere, quotidieque despectum sui impropere cœpit. Ille quoque quamplurimis verbis sese excusare gestiens postquam advortit feminam levitatem sedare non verbo tenus posse, querimonias ejus statuit surda aure postponere. Paucis vero hinc evolutis diebus, dum illa per campestria Thalamonensis terræ iter faceret, offendit eam, quam virum suum credebat stuprasset. Irruens ergo toto impetu in eam, de equo quam turpiter præcipitat, ac multiplicibus contume-